《汽车动力蓄电池行业规范条件》公告

【发布时间：2015年03月26日 】 【来源：装备司】 【字体：大 中 小】

中华人民共和国工业和信息化部

公  告

2015年第22号

　　为贯彻落实《国务院关于印发节能与新能源汽车产业发展规划（2012-2020年）的通知》（国发〔2012〕22

号），根据《国务院办公厅关于加快新能源汽车推广应用的指导意见》（国办发〔2014〕35号）要求，引导和规范

汽车动力蓄电池行业健康发展，工业和信息化部制定了《汽车动力蓄电池行业规范条件》，现予以公告。

工业和信息化部

2015年3月24日

附件：

　　汽车动力蓄电池行业规范条件

　　一、总则

　　（一） 为贯彻落实《国务院关于印发节能与新能源汽车产业发展规划（2012-2020年）的通知》（国发

〔2012〕22号），根据《国务院办公厅关于加快新能源汽车推广应用的指导意见》（国办发〔2014〕35号）要求，

引导规范汽车动力蓄电池行业健康发展，制订本规范条件。

　　（二） 国家鼓励汽车动力蓄电池企业做优做强，建立产品生产规范和质量保证体系，加强技术和管理创

新，提高产品研发和制造水平，提升产品性能和质量，满足新能源汽车产业发展的需求。

　　（三） 国家对符合本规范条件的汽车动力蓄电池企业实行公告管理，企业按自愿原则进行申请。

　　（四） 本规范条件适用于在中华人民共和国境内（台湾、香港、澳门地区除外）生产并为汽车产品配套的

动力蓄电池生产企业。

　　本规范条件所指动力蓄电池是指在汽车上配置使用的、能够储存电能并可再充电的、为驱动汽车行驶提供能量

的装置，包括锂离子动力蓄电池、金属氢化物镍动力蓄电池和超级电容器等，不包括铅酸类蓄电池。

　　本规范条件所指动力蓄电池生产企业，包括单体动力蓄电池生产企业（以下简称单体企业）和动力蓄电池系统

生产企业（以下简称系统企业）。

　　二、企业基本要求

　　（五） 依据国家法律法规设立，符合汽车产业发展政策要求，具有独立法人资格，取得工商行政管理部门

核发的企业法人营业执照。

　　（六） 符合国家关于安全生产、环境保护、节能、消防等方面的法律、法规等要求，并通过环境管理体系

及职业健康安全管理体系等方面的认证。

　　（七） 具有生产场所用地的合法土地使用权，生产用地面积、厂房应与企业生产的产品品种和规模相适

应。

　　（八） 锂离子动力蓄电池单体企业年产能力不得低于2亿瓦时，金属氢化物镍动力蓄电池单体企业年产能力

不得低于1千万瓦时，超级电容器单体企业年产能力不得低于5百万瓦时。系统企业年产能力不得低于10000套或2亿

瓦时。

　　生产多种类型的动力蓄电池单体企业、系统企业，其年产能力需分别满足上述要求。

　　（九） 企业应在动力蓄电池产品的安全性、一致性和循环寿命等方面制订不低于国家或行业标准的企业标

准，并予以实施。

　　三、生产条件要求

　　（十） 企业应具有与生产产品品种和规模相适应的生产设备、设施及其所有权。

　　单体企业应具有电极制备、电芯装配、化成等工艺过程的生产设备设施，生产车间内配备必要的温度、湿度、

洁净度等检测和控制设施。

　　系统企业应具有适合批量生产的动力蓄电池系统装配流水线和规范化的工艺流程。

　　（十一） 单体企业应至少具有电极制备、叠片/卷绕、装配、注液、化成等关键工艺过程的自动化生产能力

和在线检测能力，并具有单体电池分选等保证生产一致性的能力。

　　系统企业应至少具有焊接或连接等成组关键工艺过程的自动化生产能力和相应的检测能力。

　　（十二） 企业应对生产过程中产生的废水、废气、废料等具有相应处理或回收的方案和措施，各类排放应

符合GB 30484《电池工业污染物排放标准》的要求。

　　四、技术能力要求

　　（十三） 企业应建立产品设计研发机构。配备相应的研发设备，包括开发工具、软件、研发及测试设备、

试制设备等。

　　（十四） 企业应配备相应的研究开发人员，其占企业员工总数比例不得少于10%或总数不得少于100人，研

究开发人员的配备至少应涵盖企业产品开发的四个方面：新产品技术研发、产品试制与测试分析、国内外同类产品

技术发展跟踪及企业标准制修订等。

　　（十五） 企业应建立与汽车研发相适应的产品设计开发流程和技术管理体系，建立汽车动力蓄电池产品设

计规范，建立产品开发信息数据库，并应具备以下研究开发能力：

　　单体企业应具有单体蓄电池的设计开发、生产工艺设计及产品测试验证等方面的能力，并具有单体动力蓄电池

安全性、一致性等关键性能的验证分析能力。

　　系统企业应具有蓄电池串并联方式及结构、蓄电池辅助装置、蓄电池承载装置结构、蓄电池管理系统的设计开

发和测试验证等方面的能力，并具有系统安全性、一致性、可靠性等关键功能及性能的验证分析能力。

　　五、产品要求

　　（十六） 动力蓄电池产品应符合现行国家标准、行业标准要求（见附1），并经质检部门授予汽车动力蓄电

池相关检测资质的机构检测合格。

　　（十七） 企业研发生产的产品应符合知识产权保护方面的法律规定。

　　六、质量保证能力要求

　　（十八） 企业应通过TS16949质量体系认证，编制并执行生产一致性控制计划。

　　（十九） 企业应建立从原材料、部件到成品出厂完整的检验和可追溯体系，实施计算机信息化生产管理，

建立生产管理数据库。

　　七、售后服务能力要求。

　　（二十） 企业应建立完善的售后服务体系，并具有产品售后服务的质量保证能力。

　　（二十一） 系统企业应会同汽车整车企业研究制定可操作的废旧动力蓄电池回收处理、再利用的方案。

　　八、规范管理

　　（二十二） 企业规范条件的申请、审核及公告：

　　1．工业和信息化部负责汽车动力蓄电池规范管理工作。申请企业须编制《汽车动力蓄电池行业规范条件申请

报告》（见附2），并按要求提供相关材料，通过所在地省、自治区、直辖市工业和信息化主管部门向工业和信息

化部申请，其中中央企业所属的企业通过企业总部向工业和信息化部申请，并抄送企业所在地省、自治区、直辖市

工业和信息化主管部门。

　　2．企业通过工业和信息化部“汽车动力蓄电池生产企业管理系统”向省、自治区、直辖市工业和信息化主管

部门、中央企业在线进行申报。

　　3．省、自治区、直辖市工业和信息化主管部门、中央企业负责对动力蓄电池生产企业申请材料是否符合规定

要求进行初审。

　　4．省、自治区、直辖市工业和信息化主管部门、中央企业将初审合格的企业材料通过“汽车动力蓄电池生产

企业管理系统”报工业和信息化部。同时，将正式纸质文件（包括附件材料）1份寄送工业和信息化部（装备工业

司）。报送部门需确保申请文件材料齐全、真实。

　　5．工业和信息化部组织专家组对申请企业进行评审。

　　6．工业和信息化部对通过评审的企业进行公示，无异议后予以公告。

　　（二十三） 列入公告的动力蓄电池生产企业情况发生变更（包括法定代表人、产品类型、企业名称、生产

地址、注册地址变更或新址扩建等）时，需通过省、自治区、直辖市工业和信息化主管部门、中央企业向工业和信

息化部提交变更申请，中央企业申请材料同时抄送企业所在地省、自治区、直辖市工业和信息化主管部门。变更申

请须包含以下部分或者全部申请材料：

　　1．企业相关条件变化情况；

　　2．资本变更的相关协议和公司章程；

　　3．职工代表大会、董事会或股东大会决议；

　　4．企业变化前后的营业执照复印件；

　　5．企业对照规范条件进行自我评估的报告；

　　6．其他需要说明的相关情况及佐证材料。

　　工业和信息化部将组织专家组进行审查。对变更后达到规范条件要求、公示后无异议的企业，公告变更其相关

信息。

　　（二十四） 工业和信息化部对公告企业名单进行动态管理。已列入公告企业应于每年3月30日前在线提交年

度发展报告（见附3)，并向工业和信息化部（装备工业司）递交纸质材料1份。工业和信息化部将建立企业年度发

展情况公示制度。

　　（二十五） 省、自治区、直辖市工业和信息化主管部门、中央企业每年要对本地区或所属企业执行规范条

件的情况进行监督检查。工业和信息化部对公告内的企业进行抽查，同时欢迎社会各界对公告内的企业规范情况进

行监督。公告企业有下列情况的将撤销其公告资格：

　　1．填报资料有弄虚作假行为的；

　　2．拒绝接受监督检查的；

　　3．不按要求提交年度发展报告的；

　　4．不能保持规范条件的；

　　5．违反国家法律法规和产业政策的；

　　6．发生责任事故、造成不良社会影响的。

　　撤销公告资格的，将提前告知有关企业，听取企业的陈述和申辩。撤销公告资格的企业，3年内暂停受理公告

申请。

　　（二十六） 列入公告的企业名单将作为相关政策支持的基础性依据。

　　九、附  则

　　（二十七） 未列入现有产品分类类型的动力蓄电池生产企业，参照本规范条件执行。汽车用锂离子动力电

池以外的其他类型锂离子电池有关规范要求，按照工业和信息化部《锂离子电池行业规范条件》执行。

　　（二十八） 本规范条件由工业和信息化部负责解释，并根据行业发展情况适时进行修订。

　　（二十九） 本规范条件自2015年5月1日起实施。

　　附：1．汽车动力蓄电池产品检验标准目录

　　    2．汽车动力蓄电池行业规范条件申请报告

　　    3．企业年度发展报告

附1：

动力蓄电池标准列表

GB/T XXXXX.1*
电动汽车用锂离子动力蓄电池包和系统 第1部分：  高
功率应用测试规程

GB/T XXXXX.2*
电动汽车用锂离子动力蓄电池包和系统 第2部分：  高
能量应用测试规程

GB/T XXXXX.3*
电动汽车用锂离子动力蓄电池包和系统 第3部分：  安
全要求及试验方法

GB/T XXXXX* 电动汽车用动力蓄电池安全技术要求及试验方法

GB/T XXXXX* 电动汽车用动力蓄电池电性能技术要求及试验方法

GB/T XXXXX* 电动汽车用动力蓄电池循环寿命技术要求及试验方法

QC/T 741­2014 车用超级电容器

　　* 标准编号和名称以正式发布的为准。

附2：

汽车动力蓄电池行业规范条件

申请报告

　　　　　　　　　　企业名称（加盖公章）：

　　　　　　　　　　联系地址及邮编：

　　　　　　　　　　联系人1：                        职

务：

　　　　　　　　　　手　　机：                       传

真：

　　　　　　　　　　办公电话：                       电子信

箱：

　　　　　　　　　　联系人2：                        职

务：

　　　　　　　　　　手　　机：                       传

真：

　　　　　　　　　　办公电话：                       电子信

箱：

　　　　　　　　　　填表日期：           年     月    日

　　填  写  须  知

　　1．填写申请报告应确保所填资料真实准确。

　　2．申请报告需同时提交纸质版1份和电子版，纸质版手写部分应用黑色钢笔或中性笔填写，字迹清楚。

　　3．填报项目（含表格）页面不足时，可另附页面。

　　4．请在申请报告所选项目对应的“□”内打“√”。

　　5．申请报告不包含非汽车动力蓄电池方面的内容。

　　企  业  声  明

　　1．本企业自愿申请并遵守《汽车动力蓄电池行业规范条件》及相关文件的规定。

　　2．本企业自愿向政府主管部门及其委托机构提供真实、有效的汽车动力蓄电池规范管理相关信息和资料，并

为现场查验工作提供必要的条件。

　　申请企业法人代表(签名)：

　　申请企业(盖章)：

　　年     月     日

一、企业基本情况

企业名称

法人代表

注册地址

经济类型

国有□       集体□       民营□

外商独资□   中外合资□   港澳台投资□

企业形式 有限责任□   股份有限□  股份合作制□  个人独资□

股权结构（含前5名

股东及股份）

是否上市公司 　 上市地点及代码

生产地址

1

2

3

企业注册日期 　 工商注册号

企业注册资金 　 组织机构代码编号

企业占地面积

厂区（hm2） 　 自有□  租赁□

建筑物（m2） 　 自有□  租赁□

道路广场（m2） 　 自有□  租赁□

上年度动力蓄电池产品
销售数量（千瓦时或套）

销售总额（万元）

员工总人数 　 其中技术人员人数

二、企业资产情况

资金额

序号 内容 （万元） 备注

1 注册资金

2 固定资产现值 　 固定资产原值（万元）：

3 流动资金（均值）

4 资本金及比例

5 固产资产贷款

6 流动资金贷款

7 其他

8 总资产 　 资产负债率：

9 净资产

10 上年度销售收入

11 上年度利润总额

12 上年度缴税总额

13 上年度研发投入 　 占当年销售收入比例：

14 累计投入研发资产

三、企业应具备条件情况说明

1、企业基本情况简介

(至少包括《汽车动力蓄电池行业规范条件》第五至九条的符合性说

明，其中产能需附计算方法)

2、企业生产条件说明

(至少包括《汽车动力蓄电池行业规范条件》第十至十二条的符合性

说明)

3、企业技术能力条件说明

(至少包括《汽车动力蓄电池行业规范条件》第十三至十五条的符合

性说明)

4、企业质量保证能力说明

(至少包括《汽车动力蓄电池行业规范条件》第十八至十九条的符合

性说明)

5、企业售后服务能力说明

(至少包括《汽车动力蓄电池行业规范条件》第二十、二十一条的符

合性说明)

6、企业动力蓄电池产品情况说明

（具体按附表1填写）

7、企业动力蓄电池产品配套整车情况说明

（需至少提供两款上年度销量最大相关整车或样车的动力蓄电池产

品销售/配套情况说明及证明材料，具体按附表2填写）

四、主要生产、检验和研发设备清单

(一)主要生产设备清单

序号 名 称 型 号 数量 用 途
设备原值

(万元)
备注

注：设备原值应与相应的购货发票一致，下同。

(二)主要检验仪器设备清单

序号 名 称 型 号 数量
主要技术参

数

检定日期或

有效期
设备原值(万元) 备注

注：1. 主要技术参数包含仪器设备的量程、精度等

    2. 研发检验仪器设备需备注

(三)研发设备(含必要的软件程序)清单

序号 名 称 型 号 数量 用途
设备原值

(万元)
备注

注：名称包含软件程序名称，且软件程序名称应填写至软件模块名，对应软件程序名称，其型号填写软件程序版本号。

附表1：

　　动力蓄电池产品信息表

一、单体动力蓄电池产品情况
1、基本信息

单体类型* □镍氢电池 □锂离子电池 □超级电容 □其他

单体类型名称*

各部分成本构成（单体）* 正极__%， 负极__%，电解液__%，隔膜__%

主要配套企业*

单体型号* 　 外形及尺寸（mm）*

单体质量（kg）* 　 质保期

单体平均销售价格（元/Wh）

2、性能参数 （依据第三方检测报告填写）

标称电压（V）*
额定容量（Ah）*

最高充电电压（V） 　 放电截止电压（V）

存储能量（Wh）* 　 内阻（mΩ）

10秒瞬时功率（W） 　 10秒平均功率（W）

55℃高温放电容量（Ah） 　 ­20℃低温放电容量（Ah）

质量比能量（Wh/kg）*
体积比能量（Wh/L）

*

标准充电电流（A） 　 标准放电电流（A）

最大持续充电电流（A） 　 最大持续放电电流（A）

最大放电倍率（C）* 　 循环寿命*

充电温度范围（℃） 　 放电温度范围（℃）

存储温度范围（℃） 　 常温自放电率（%）

高温自放电率（%）

检测报告材料清单*

3、材料信息

正极材料类型* 　 正极材料配套企业

负极材料类型* 　 负极材料配套企业

电解液类型* 　 电解液配套企业

隔膜类型* 　 隔膜配套企业

二、动力蓄电池系统产品
1、基本信息

单体类型* □镍氢电池 □锂离子电池 □超级电容 □其他_____

系统型号* 　 采用单体型号*

单体类型名称*

单体生产企业*

单体数量(只)* 　 单体串并联方式（S/P）*

外形及尺寸（mm）* 　 系统总质量（kg）*

上年销量（套）* 　 质保期*

主要配套整车企业* 　 主要配套车型*

系统平均销售价格（元/kWh）

2、性能参数

系统电压（V）* 　 系统容量（Ah）*

系统总能量（kWh）* 　 系统能量密度（Wh/kg）*

系统最大放电倍率（C）* 　 系统循环寿命*

系统冷却方式* 　 系统防尘防水等级

检测报告材料清单

3、电池管理系统

电池管理系统型号*
电池管理系统企业*

电池管理系统技术来源*
□自主研发 □国外引进技术

□国际合作开发，合作方       □外购，外购方

SOC估算精度 　 温度/电压/电流采集准确度

　　注：1．带*项为必填项；

　　　　2．同一类型、多个型号或不同类型产品可复制扩展表格填写。

附表2：

　　上一年度企业产量及配套情况

一、单体企业

产品类型 产品型号 配套企业名称 配套系统型号 配套量（只）

二、系统企业

产品类型 产品型号 配套企业名称 配套车辆型号 配套量（套）

　　附3：

　　汽车动力蓄电池生产企业

　　　年度发展报告

　　企业名称（加盖公章）：

　　报告编

号：

　　日   　 期：   　    年　　月　　日

　　汽车动力蓄电池生产企业    　　年度发展报告

　　　　　　　　（企业名称）　　　年度累计生产汽车动力蓄电池单体　　　　千瓦时（　　只），汽车动力蓄

电池系统　　　千瓦时（　　套）；共计为汽车行业提供配套　　　　千瓦时，其中：单体　　　　千瓦时（

只），系统　　　　千瓦时（　　套），累计销售总产值　　　　万元。详见附表1（格式同附件2附表2）。

　　　　　年度新增生产　　　　类型等新产品，详见附表2（格式同附件2附表1）。

　　研发投入方面：　　　年度企业累计研发投入　　　万元，研发新产品　　　款，其中：单体　　　款，系

统　　　款。变化情况见附表3。

　　下一年度企业计划生产汽车动力蓄电池单体　　　　千瓦时（　　只）、系统　　　　千瓦时（　　套）。

　　本报告所提供材料均真实有效，如有弄虚作假行为，愿意承担相关责任。

                                            法人签

章：

年    月     日

附表3：

研发能力变化情况

□电池材料     □电池单体设计、试验评价与制造

开展的主要研发工

作
□电池模块设计、试验评价与制造   □电池成组技术

□电池管理系统 □其他（请具体说明）

年度动力电池相关

专利数
国内：     个；国外：　　　个

年度技术专利主要

覆盖的关键技术领

域（100字以内）

新增主要的研发和验证软件系统

软件名称 型号/版本号 数量 用途 原值（万元）

新增主要的研发和验证试验设备

设备名称 型号 数量 用途 原值（万元）

附件：《汽车动力蓄电池行业规范条件》编制说明.doc

【打印】 【关闭】

主办单位: 中华人民共和国工业和信息化部 地址: 中国北京西长安街13号 邮编: 100804

工业和信息化部 版权所有 京ICP备 04000001号

（浏览本网主页，建议将电脑显示屏的分辨率调为1024*768）

javascript:window.close()
http://www.miit.gov.cn/n11293472/n11293832/n12845605/n13916898/n16522519.files/n16521794.doc
javascript:window.print()
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=072863338FF66940E053022819ACCE02